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YO‘ZBEKISTONDA QAYTA 
TIKLANUVCHI ENERGIYA 

MANBALARIDAN SAMARALI 
FOYDALANISHNING ASOSIY 

YO‘NALISHLARI
Xotamov Ibodulla Sadullayevich

i.f.n., professor, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti “Yashil” 
iqtisodiyot va barqaror biznes kafedrasi mudiri

Najmiddinov Yakhyo Fazliddin o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti “Yashil” iqtisodiyot va 

barqaror biznes kafedrasi assistenti 

Annotatsiya: bugungi kunda har bir davlat oldida qaysidir ma’noda iqtisodiy jarayonlarning bir muncha qiyin davri yuzaga 
kelmoqda. Xususan, tabiiy resurslarning kamayib borishi, demagrafik jihatdan aholi sonining oshishi, iqlim o‘zgarishlari, 
ehtiyojlarining kundan kunga oshib borishi kabilarni aytib o‘tishimiz mumkun. Bularning barchasi iqtisodiy jarayonlarga 
o‘zining ijobiy va salbiy jihatlari bilan ta’sir ko‘rsatmoqda. 

Kam uglerodli va qayta tiklanuvchi energiyaning bugungi kundagi dolzarbligi har bir davlat uchun juda katta ahamiyatga 
ega. Mamlakatimizda ham qayta tiklanuvchi energiyaga ustuvor e’tibor qaratilmoqda, shu orqali sanoat korxonalarida 
energiya muammosini hal qilishga, atrof-muhit bilan bog‘liq muammolarni bartaraf etishga, tabiiy resusrlardan oqlona 
foydalanishga hamda mavjud imkoniyatlardan ilmiy-institutsional foydalanishga harakat qilinmoqda. 

Ushbu maqolada qayta tiklanuvchi energiyaning ishlab chiqarish korxonalarida va sanoat sohasida ahamiyati yoritib beril-
gan hamda takliflar, kuzatuvlar asosida kelgusi yillar uchun muqobil energiya quvvati pragnoz qilingan.

Kalit so‘zlar: O‘zbekiston, iqtisodiyot, qayta tiklanuvchi energiya, quyosh energiyasi, gidrelektrastantsiya, fotoelektrastan-
tsiya, quyosh batareyasi, ishlab chiqarish korxonalari, sanoat korxonalari, muqobil energiya.

Abstract: Today, every country is facing a somewhat difficult period of economic processes. In particular, we can mention 
the decrease of natural resources, the demographic increase of the population, climate changes, and the day-by-day 
increase in their needs. All this has positive and negative effects on economic processes.

Today's relevance of low-carbon and renewable energy is very important for every country. In our country, priority atten-
tion is paid to renewable energy, through which efforts are being made to solve the energy problem in industrial enter-
prises, to eliminate problems related to the environment, to rationally use natural resources, and to make scientific and 
institutional use of available opportunities.

In this article, the importance of renewable energy in production enterprises and the industrial sector is highlighted, and 
based on suggestions, observations, alternative energy capacity is predicted for the coming years.

Key words: Uzbekistan, economy, renewable energy, solar energy, water energy, hydroelectric power station, photoelectric 
power station, solar battery, production enterprises, industrial enterprises, alternative energy.
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Y Аннотация: Сегодня каждая страна переживает несколько сложный период экономических процессов. В частности, 
можно отметить сокращение природных ресурсов, демографический рост населения, изменение климата и ежеднев-
ное увеличение его потребностей. Все это оказывает положительное и отрицательное влияние на экономические 
процессы.

Сегодняшняя актуальность низкоуглеродной и возобновляемой энергетики очень важна для каждой страны. В на-
шей стране приоритетное внимание уделяется возобновляемым источникам энергии, благодаря которым предпри-
нимаются усилия по решению энергетической проблемы на промышленных предприятиях, устранению проблем, 
связанных с окружающей средой, рациональному использованию природных ресурсов, научному и институцио-
нальному использованию имеющихся возможности.

В данной статье выделена важность использования возобновляемых источников энергии на производственных 
предприятиях и в промышленной сфере, и на основе предложений, наблюдений прогнозируется альтернативный 
энергетический потенциал на ближайшие годы.

Ключевые слова: Узбекистан, экономика, возобновляемые источники энергии, солнечная энергия, энергия воды, 
гидроэлектростанция, фото электростанция, солнечная батарея, производственные предприятия, промышленные 
предприятия, альтернативная энергетика.

K I R I S H
Muqobil energiya qashshoqlikni tugatish, iqtisodiy o‘sish va aholi turmush darajasini yaxshilash uchun hal 

qiluvchi ahamiyatga ega. Dunyoda qazib olinadigan yoqilg‘iga xavfsiz, kam uglerodli va arzon, keng ko‘lamli 
energiya alternativlari yo‘q. Biz bu muqobillarni kengaytirmagunimizcha, dunyo ikkita energiya muammosiga 
duch kelishda davom etadi: yuzlab, millionlab odamlar energiyaga muhtoj bo‘ladi va energiya tizimimizda qa-
zib olinadigan yoqilg‘ilarning ustunligi iqlim o‘zgarishi va havoning ifloslanishi kabi sog‘liqqa zarar keltiruvchi 
ta’sirlarga olib keladi. Dunyodagi har bir inson toza va xavfsiz energiyaga ega ekanligiga ishonch hosil qilish 
uchun biz energiya iste’moli va uning bugungi kunda butun dunyo bo‘ylab ta’siri va vaqt o‘tishi bilan bu qanday 
o‘zgarganini tushunishimiz kerak.

Xalqaro energiya agentligi (IEA) [1] ma’lum qilishicha, muqobil energiya nafaqat uy xo‘jaligiga etkazib ber-
ishni o‘z ichiga oladi, balki, u uy xo‘jaliklaridan elektr energiyasining belgilangan minimal darajasini qondirishni 
talab qiladi, bu uy xo‘jaligi qishloq yoki shahar ekanligiga qarab belgilanadi va vaqt o‘tishi bilan u ko‘payadi. 
Qishloq uy xo‘jaliklari uchun bu minimal chegara yiliga 250 kilovatt-soat (kVt/soat), shahar uy xo‘jaliklari uchun 
esa yiliga 500 kVt/soatni tashkil qiladi. Global miqyosda so‘nggi bir necha o‘n yilliklarda elektr energiyasidan 
foydalanish imkoniyatiga ega bo‘lgan odamlarning foizi doimiy ravishda o‘sib bormoqda. 1990-yilda dunyo 
aholisining taxminan 71% elektr energiyasidan foydalanish imkoniyatiga ega edi, bu 2016-yilda 87% ga ko‘taril-
gan. Bugungi kunga kelib bu ko‘rsatkich taxminan 90% ga yetkanligini aytib o‘tishimiz mumkun. Bugungi kunda 
elektr toki bilan ta’minlanganlik darajasi xalqaro statistikada qo‘llaniladigan ta’rifga ko‘ra “elektr energiyasidan 
foydalanish” degani, juda past chegarani qabul qiladi. Bu juda oddiy yoritishni ta’minlaydigan va kuniga 4 soat 
davomida telefonni zaryadlash yoki radioni quvvatlantirishga qodir bo‘lgan elektr manbaiga ega bo‘lish deb 
ta’riflanadi.

Mamlakatimizda ham qayta tiklanuvchi energiya va muqobil energiyadan samarali foydalanish sohasida 
bir qator islohotlar olib borilmoqda. Shuni ham ta’kidlab o‘tish lozimki mamlakatimizda aholining elektr to‘ki 
bilan ta’minlanganlik darajasini mustaqillikdan keyingi ko‘rinishida muntazam ravishda o‘sib borayotganligi-
ni ko‘rishimiz mumkun. Quyida berilgan birnchi jadvalda mamlakatimizning mustaqillikdan keyingi davrlarda 
(2000–2019-yillar oralig‘ida) aholining elektr energiyasi bilan ta’minlanganlik darajasi qisman yoritib berilgan [2]. 

1 - j a d v a l: Aholining elektr energiyasi bilan ta’minlanganlik darajasi (2000–2019-yillar).

Yillar Elektr energiyasi bilan ta’minlangan 
aholi soni (million)

Elektr energiyasi bilan ta’minlanmagan 
aholi soni (mingda)

Umumiy aholi soni 
(millionda)

2000 24,55 105 273 24,65

2001 24,87 93 702 24,96

2002 25,20 75 816 25,27

2003 25,49 76 181 25,57

2004 25,79 71 033 25,86
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Y2005 26,10 68 817 26,17

2006 26,35 135,065 26,49

2007 26,80 70 118 26,87 

2008 27,23 70 528 27,20

2009 27,70 68 371 27,77

2010 28,50 62 406 28,56

2011 29,29 49 543 29,34

2012 29,75 26 996 29,77

2013 30,23 10 208 30,24

2014 30,76 1 783 30,76

2015 31,30 0 31,30

2016 31,85 0 31,85

2017 32,29 0 32,29

2018 32,96 0 32,96

2019 33,58 0 33,58
Manba: https://ourworldindata.org/ 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, mustaqillikka erishganimizdan so‘ng yildan yilga aholi soni oshib borgan, 
ammo aholining elektr energiyasi bilan ta’minlanganlik darajasi esa oshib borgan, bu shuni anglatadiki oxirgi 
5 yillikda mamlakatimizning barcha aholisi elektr energiyasi bilan ta’minlangan. Shuni ham aytib o‘tish lozimki, 
mamlakatimizning aholisi so‘ngi 20 yilda qariyb 10 mlnga oshgan, ammo yildan yilga aholining katta qismi elektr 
energiyasi bilan ta’minlangan. 

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiyot rivojida energetika sektori nafaqat O‘zbekiston iqtisodiyoti, balki jahon iqtisodiyoti rivojlanishida 

asosiy rol o‘ynaydi. Aynan shuning uchun ham ko‘plab olimlar ushbu sohaga aniq vaqt oralig‘ida turli tomonlar-
dan e’tibor berishgan.

Yevropa tiklanish va taraqqiyot banki (YTTB) koʻmagi va Yaponiya moliyalashi bilan ishlab chiqilgan “Oʻz-
bekiston elektr energetika tarmogʻining uglerod neytralligi boʻyicha yoʻl xaritasi” ham ushbu sohaning muhim-
ligini koʻrsatib berdi. Ushbu yoʻl xaritasi Oʻzbekiston hukumatiga qayta tiklanadigan energiya va kam uglerodli 
texnologiyalarni rivojlantirishga ustuvor ahamiyat berishda koʻmaklashish hamda energetika sohasini rivojlan-
tirishni Parij kelishuvi boʻyicha oʻz majburiyatlari bilan muvofiqlashtirishni oʻz ichiga oladi [3]. Qayta tiklanuvchi 
energiya yo‘l xaritasi beshta ustuvor yo‘nalish bo‘yicha harakatlar rejasini taqdim etadi. 

“Rossiya energetika sektoridagi MNKlarning investitsion jozibadorligi: baholash va muammolar” [4] ushbu 
sohadagi muhim tadqiqotlardan biridir. Ushbu tadqiqotda olimlar Rossiya iqtisodiyoti uchun energetika sohasini 
o‘rganishdi. Ushbu tadqiqot bizning tadqiqotimiz bilan bog‘liq. Chunki O‘zbekistonda Rossiyaning yirik energe-
tika kompaniyalari filiallari ham faoliyat ko‘rsatmoqda. Shu bois mazkur soha rivojida mazkur korxonalarning 
o‘rni yuqori. Bu kompaniyalar Gazprom va Lukoyl.

Davlatimiz rahbari Sh.M. Mirziyoyev tomonidan energiyani tejash sohasida qabul qilingan quyidagi qaror va 
farmonlarni qayd etishimiz mumkin. 2019-yil 22-avgustdagi “Iqtisodiyot tarmoqlari va ijtimoiy sohaning energi-
ya samaradorligini oshirish, energiya tejovchi texnologiyalarni joriy etish va qayta tiklanadigan energiya man-
balarini rivojlantirish bo‘yicha tezkor chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-4422-sonli qarori [5], 2020-yil 10-iyundagi 
“Iqtisodiyotning energiya samaradorligini oshirish va mavjud chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-4779-sonli qarori [6] 
va 2022-yil 9-sentabrdagi “Energiya tejovchi texnologiyalarni joriy etish va kichik sanoat korxonalarini rivojlantir-
ishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PF-220-sonli qarori mamlakatimizda ushbu sohaning muhim 
ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatib beradi. Ushbu maqolada biz kelajakda muqobil energiya manbalarining 
ahamiyatini ko‘rsatishga harakat qildik. 
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Y M E T A D O L O G I YA 
Ushbu maqolada statistik ma’lumotlarni tahlil qilish orqali O‘zbekiston elektr energiya sohasining hozirgi 

holati tahlil qilinadi. Maqolada tahlil va ilmiy abstraksiya kabi ilmiy usullardan ham foydalanilgan. Maqolada 
energetika sohasining hozirgi holati va investitsiya jozibadorligini oshirish kunlariga e’tibor qaratilgan.

M U H O K A M A  V A  N A T I J A L A R
Jahon yalpi ichki mahsuloti va aholi sonining o‘sishi ekologik muammolarni keskinlashtirib, energiya re-

surslari cheklanganligi to‘g‘risida xabardorlikni oshirar ekan, ko‘plab davlatlar barqaror rivojlanishga o‘tishni 
asosiy maqsad qilib oldilar. Iqlim o‘zgarishi bo‘yicha hukumatlararo panel (IPCC) [7] tadqiqotlari shuni ko‘rsata-
diki, CO2 narxini atmosferaga chiqariladigan bir tonna karbonat angidrid (/tCO2) uchun 50 AQSh dollarigacha 
oshirish va RES lardan foydalanishni kengaytirish CO2 emissiyasini 2030-yilga nisbatan (38%) 2050-yilga kelib 
(70%) kamaytirishga yordam beradi.

O‘zbekiston yalpi ichki mahsulotining energiya sig‘imi so‘ngi yillarda pasayib borayotgan bo‘lsada, bu 
ko‘rsatkich rivojlangan mamlakatlarnikidan ancha yuqoriligicha qolmoqda. YaIMning oʻrtacha global energiya 
sigʻimi hozirda 240 kilogramm neft ekvivalenti (kgoe)/1000 AQSH dollarini tashkil etadi. Biroq, Oʻzbekiston 
YaIMning energiya sigʻimi Yevropa Ittifoqidagidan deyarli toʻrt baravar va jahondagi oʻrtacha koʻrsatkichdan 
ikki baravar yuqori. Natijada O‘zbekiston yalpi ichki mahsulot birligiga nisbatan CO2 emissiyasi ancha yuqori 
bo‘lgan davlatlar qatoriga kiradi.

Qayta tiklanadigan energiya salohiyati
2018-yilda O‘zbekiston Parij kelishuvini ratifikatsiya qildi va 2030-yilga borib YaIM birligiga to‘g‘ridan to‘g‘ri 

emissiyalarni 2010-yilga nisbatan 10 foizga kamaytirish bo‘yicha milliy majburiyatni qabul qildi. 2019–2030-yil-
larda O‘zbekiston 2030-yilga borib elektr energiyasining umumiy ishlab chiqarishdagi QTE ulushini 25 foizdan 
ko‘proqqa oshirishni maqsad qilgan [8]. Shuningdek, energiya samaradorligi ko‘rsatkichini ikki barobarga oshirish, 
yalpi ichki mahsulotning uglerod intensivligini pasaytirish, butun aholini va barchani ta’minlashni rejalashtirmo-
qda. Zamonaviy, arzon va ishonchli energiyadan foydalanish imkoniyatiga ega iqtisodiyot tarmoqlari ni ulushini 
oshirish bo‘yicha sanoat korxonalari, ishlab chiqarish korxonalari hamda byudjet tashkilotlardai quyosh panellarini 
o‘rnatish taklifi ishlab chiqildi hamda joriy yil boshidan amaliyotga tatbiq etildi. 

O‘zbekistonning katta QTE salohiyati yashil, ekologik toza iqtisodiyotning sezilarli rivojlanishiga turtki berishi 
mumkin. Mamlakatning umumiy QTE salohiyati 117 984 million tonnani, texnik salohiyati esa 179,3 million 
tonnani tashkil etadi. Ushbu potensialning asosiy qismi quyosh energiyasiga to‘g‘ri keladi (umumiy salohiyat  
51 Gtoe va texnik salohiyat 177 Mtoe). Darhaqiqat, quyosh energiyasining texnik salohiyati mamlakatning 
asosiy energiya iste’molidan deyarli to‘rt baravar ko‘pdir. Uning qulay iqlimi va geografik joylashuvi O‘zbekiston-
ga quyosh energiyasidan turli sanoat maqsadlarida foydalanish imkonini beradi. Shamol energiyasi potensiali  
2,2 Mtoe bo‘lib, 19% texnik rivojlanish ko‘rsatkichiga ega. Quyida berilgan jadvalda O‘zbekistonning qayta 
tiklanuvchi energiya salohiyati to‘liqligicha yoritib berilgan. 

2 - j a d v a l: O‘zbekistonning qayta tiklanuvchi energiya bo‘yicha salohiyati

Qayta tiklanuvchi energiya manbalari Yalpi qiymati Tehnik salohiyati

Gidroenergetika 9,2 Mtoe 2 Mtoe

Shamol elektr energiyasi 2,2 Mtoe 0,4 Mtoe

Quyosh elektr energiyasi 50 973 Mtoe 177 Mtoe

Geotermal elektr energiyasi 67 000 Mtoe 0,3 Mtoe

Manba: https://www.iea.org/reports/uzbekistan-energy-profile/sustainable-development [9]

Yuqoridagi jadvaldan ko‘rinib turibdiki bugungi kunda qayta tiklanuvchi energiyaning asosiy qismlarini quyosh 
elektr energiyasi hamda geothermal elektr energiyasi tashkil qilmoqda. Buning asosiy sabablaridan biri so‘ngi 
yillarda mamlakatimizda amalga oshirilayotgan eenergiya sohasidagi islohotlar hisoblanadi. O‘zbekistonning 
qayta tiklanadigan energiya manbalarining umumiy quvvati 2020-yilda 2 000 MVtni tashkil etdi, bu umumiy 
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Yenergiya iste’molining qariyb 3 foizini qopladi. O‘rtacha hisobda mamlakatdagi umumiy elektr energiyasining 
10–12% qayta tiklanuvchi energiyadan ishlab chiqariladi.

Aytib o‘tish joizki so‘ngi yillarda mamlakatimizda energiya sohasini yanada isloh qilish, jahon standardlari-
ga mos ravishda qayta tiklanuvchi energiyalarni ishlab chiqarish, atrof-muhitga zarar keltirmaydigan ishlab chiqar-
ish jarayonini yo‘lga qo‘yish borasida bir qator islohotlar amalga oshirilmoqda. Bulardan O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2023-yil 12-maydagi “Yashil energiya” sertifikatlari tizimini joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risi-
da”gi[10] PQ-156-sonki qarorida ham ushbu sohaga alohida to‘xtalib o‘tilgan. Ushbu qarorda 2023-yil 1-iyuldan 
boshlab “O‘zbekgidroenergo” aksiyadorlik jamiyati tizimidagi gidroelektr stantsiyalarida ishlab chiqarilgan elektr 
energiyasi uchun hamda 2023-yil 1-oktabrdan boshlab quyosh, shamol va gidroelektr stantsiyalarida hamda 
qayta tiklanuvchi boshqa energiya manbalaridan foydalangan holda ishlab chiqarilgan elektr energiyasi uchun 
“Yashil energiya” sertifikatlash tizimi joriy etilishi haqida aytib o‘tilgan [7]. Bu o‘z navbatida ushbu sohada olib 
borilayotgan islohotlarning amaldagi natijasi hisoblanadi.

Qayta tiklanuvchi energiya bo‘yicha oldinga qo‘yilgan maqsadlar

O‘zbekistonning umumiy elektr energiyasi ishlab chiqarish quvvati 14,1 GVtni tashkil etadi, IES ulushi 
esa 85,8 foizni tashkil qiladi. Yalpi ichki mahsulot va aholining o‘sishi bilan mamlakatning elektr energiyasiga 
bo‘lgan talabi ortib borishi kerak. Shuning uchun ishlab chiqarish 2025-yilga borib 84,9 milliard kVt/soatgacha 
ko‘tarilishi prognoz qilinmoqda – bu 2018-yil darajasidan 40 foizga yuqori. 2030-yilgacha elektr energiyasi ish-
lab chiqarish quvvatini 2,5 baravar oshirish, yillik ishlab chiqarishni ikki baravar oshirish kutilmoqda [11].

Bugungi kunda koʻpgina mamlakatlarning qayta tiklanadigan energiya maqsadlari orasida issiqxona gazlari 
emissiyasini kamaytirish, yakuniy energiya isteʼmolida qayta tiklanadigan energiya ulushini oshirish va energi-
yaga oʻsib borayotgan talabni qondirish kiradi. O‘zbekistonda qayta tiklanadigan energetikani rivojlantirish va 
uning umumiy energiya balansidagi ulushini oshirish bo‘yicha ham vazifalar ishlab chiqilmoqda. Bu, xususan, 
qayta tiklanadigan energiyaning jami elektr energiyasi ishlab chiqarishdagi ulushini 2018-yildagi 10–12 foizdan 
2025-yilga kelib 20 foizga, shu jumladan GES ulushini 10–12 foizdan 15,8 foizga, quyosh energiyasini 1,95 
foizdan 2,3 foizga va shamol energiyasi 1,36% dan 1,6% gacha oshirish maqsad qilingan [12].

Qayta tiklanadigan energiya manbalarining rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi omillar

Rivojlanayotgan boshqa mamlakatlarda boʻlgani kabi Oʻzbekistonda ham qayta tiklanuvchi energiya man-
balarini rivojlantirishga bir qator omillar toʻsqinlik qilmoqda.

Birinchidan, an’anaviy energiya manbalari bilan solishtirganda qayta tiklanadigan energiya ishlab chiqar-
ishning yuqori narxi va uning cheklangan ishlab chiqarish quvvati, shuningdek, boshqa mamlakatlar bilan 
taqqoslaganda an’anaviy energiya manbalarining arzonligi. Rivojlanayotgan mamlakatlarda qayta tiklanu-
vchi energiyada elektr energiyasi ishlab chiqarish tannarxi hamon yuqori boʻlib, Oʻzbekiston oʻz aholisini 
arzon elektr energiyasi bilan taʼminlovchi mamlakatlar guruhida yetakchilik qilmoqda. 

Ikkinchidan, qayta tiklanuvchi energiyadan foydalanishni rag‘batlantiradigan aniq moliyaviy qo‘llab-quvvat-
lash mexanizmlari (tariflar va soliqlar) mavjud emas. Qayta tiklanuvchi energiyadan foydalanishni rag‘bat-
lantirishning iqtisodiy mexanizmlari uchun huquqiy asos yetarli emas.

Uchinchidan, zamonaviy boshqaruv tizimlariga asoslangan progressiv texnika va texnologiyalar yetarli da-
rajada ishlab chiqilmagan. QTE rivojlanish sur’atlarining pastligining asosiy sabablaridan biri bu energiya 
ishlab chiqarish texnologiyalarining texnik jihatdan nomukammalligidir. Bundan tashqari, qisqa muddatli 
energiya tizimining rentabelligi past.

To‘rtinchidan, boshqa ko‘plab rivojlanayotgan mamlakatlarda bo‘lgani kabi, aholining energiyaning 
zamonaviy shakllari, ayniqsa, qayta tiklanadigan energiya haqida xabardorligi kam.

Beshinchidan, qayta tiklanadigan energiya manbalarining innovatsion texnologiyalari O‘zbekistonga yetib 
borishi uchun juda tez rivojlanmoqda. 

Oltinchidan, atom energetikasi qayta tiklanadigan energiyadan foydalanish ko‘lamiga ta’sir qiladi va ener-
getika sohasining rivojlanishiga to‘sqinlik qiladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, qayta tiklanuvchi energiylardan 
toza energiya ishlab chiqarish AES lardan 20 baravar qimmatroq. Hisob-kitoblarga ko‘ra, ko‘mirning jahon 
zaxiralari 270 yil, neft 50 yil va gaz 70 yil davom yetadi, AESlarda ishlatiladigan uran zaxiralari esa 5 718 400 
tonnani tashkil etadi – bu 2 500 yilga yetarli. 12 ta davlatda AESlarning elektr energiyasi ishlab chiqarishdagi 
ulushi yuqori boʻlib, 30% dan oshadi (Fransiyada 75%; Slovakiyada 54%; Belgiyada 51% va Ukrainada 46%). 
Shularni hisobga olgan holda mamlakatimizda ham qayta tiklanuvchi energiya sohasini rijonlantirishga qarati-
layotgan islohotlar yaqin kelajakda o‘z foydasini berishiga umid qilamiz [13]. 
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Y Mamlakatimiz mustaqillika erishgandan so‘ng energetika sohasiga alohida e’tibor qaratdi. Ushbu sohada 
bir qator qonunchiliklar va qarorlar, farmonlar ishlab chiqildi. So‘ngi yillarda esa hamma davlatlar singari mam-
lakatimizda muqobil energiyaga bo‘lgan e’tibor ortib bormoqda. Quyida beriladigan chizmada mamlakatimizda 
mustaqillik yillarida va undan so‘ng muqobil energiya ishlab chiqarish sohasdia qanday o‘zgarishlar mavjud 
ekanligini ko‘rishimiz mumkun. 

1 - r a s m: O‘zbekistonda mustaqillikdan so‘ng muqobil energiya ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari (foizda).
Manba: https://ourworldindata.org/ [14]
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Y1-rasmda berilgan grafikdan ko‘rinib turibdiki mamlakatmizda muqobil energiya ishlab chiqarish keskin 
tushib ham ketgan emas, kesgin oshib ham ketgan emas. Umumiy grafikdan kelib chiqqan holatda shuni aytib 
o‘tish mumkunki mustaqillik yillarida qayta tiklanuvchi energiyaning samarasi yuqori bo‘lgan, eng katta ulush 
esa 2010-yilga to‘g‘ri kelgan va 4,2% ni tashkil etgan, 2021-yilda esa 2,65% ni tashkil etmoqda. Bu ko‘rsatkichni 
oshirish maqsadida mamlakatimizda bir qator islohotlar amalga oshirilmoqda. 
X U L O S A  V A  T A K L I F L A R

Qayta tiklanadigan energiya manbalarinidan foydalanishni rag‘batlantirish
Qayta tiklanadigan energiyani rag‘batlantirishning muhim vositasi bu yashil sertifikatlash tizimi bo‘lib, u 

mamlakatda foydalaniladigan yoqilg‘ining tarkibi va turlari haqidagi ma’lumotlarni aniqlaydi va tasdiqlaydi ham-
da elektr energiyasining kelib chiqishi bo‘yicha shaffoflikni ta’minlaydi. Ushbu sertifikatlar mahsulotni markalash 
uchun ham qo‘llaniladi.

Yashil sertifikatlar qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishni rag‘batlantirish uchun ishlatila-
di, chunki ular hukumat tomonidan qayta tiklanadigan energiya ishlab chiqaruvchilari, iste’molchilari va yetkazib 
beruvchilariga subsidiyalar, imtiyozlar va boshqa moliyaviy yordam turlarini taqdim etishning asosi hisoblanadi. 
Joriy yildan boshlab ushbu tizim mamlakatimizda yo‘lga qo‘yilishi rejalashtirilgan 

Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rag‘batlantirishning yana bir muhim iqtisodiy mexanizmi qayta 
tiklanuvchi energiya texnologiyalariga sarmoya kiritishni rag‘batlantirish maqsadida dunyoning 65 dan ortiq 
mamlakatlarida joriy etilgan yashil tarifdir.

Oʻzbekistonda qayta tiklanuvchi energiya sohasi rivojlanishiga toʻsqinlik qilayotgan omillarga qarshi turish 
uchun hukumat turli iqtisodiy ragʻbatlantirish mexanizmlarini, jumladan yashil sertifikatlash tizimi, yashil tariflar, 
bonusli tariflar (feed-in tariflari), grantlar va subsidiyalar va soliq imtiyozlarini joriy qilishi kerak. 
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